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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá naučnými stezkami a jejich využitím ve výchově a

vzdělávání v regionu libereckého kraje. V jejím úvodu představuji základní

charakteristiku naučných stezek a terminologii ekologické výchovy, která je s naučnými

stezkami nerozlučně spjata. Dále stručně zmiňuji koncepci a cíle ekologického rozvoje

libereckého kraje a popis vybraných naučných stezek, jejichž realizátory jsou většinou

základní školy nebo gymnázia či neziskové organizace. V praktické části práce zkoumá

využití šesti naučných stezek ve výchově a vzdělávání v mateřských školkách a

základních a středních školách v libereckém kraji.

Klíčová slova

naučné stezky, ekologická výchova, ekologie, ochrana přírody, vzdělávání a výchova,

děti, turistika, Liberecký kraj

Annotation

This work deals with nature trails and its use in education in the Liberec region. In its

introduction it presents a fundamental characteristic of nature trails, environmental

education terminology that is inextricably linked with nature trails. Furthermore, it

briefly mentions the concept and objectives of ecology development in Liberec region

and description of the selected nature trails, whose implementers are mostly primary or

secondary schools or non-profit organizations. In the practical part this work explores

the use of six nature trails in education at nursery, primary and secondary schools in the

mentioned district.

Key words

nature trails, ecological education, ecology, education in nature, education, childreen,

tourism, Liberec region
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1 Úvod

Téma naučných stezek jsem si vybrala na základě své praxe v lesní školce. Právě

tam jsem si uvědomila rozdíl mezi klasickými školkami a alternativní formou výchovy

v lesních školkách. Děti zde tráví svůj čas venku v přírodě a učí se tak poznávat nejen

své okolí, ale objevují tak i důsledky svého chování k přírodě.

Napadlo mne zjistit, zda i jiné školy či školky využívají v rámci svých programů

vycházky do přírody jako formu výchovy a vzdělávání. V okolí města Liberce existuje

několik krásných naučných stezek, které se věnují ekologickým tématům. Rozhodla

jsem se tedy svou bakalářskou práci zaměřit na naučné stezky a jejich využití ve

výchově a vzdělávání v libereckém kraji.

Dopředu jsem si vytipovala jen některé stezky, které jsou zřízeny přímo

vzdělávacími institucemi, ať již školami, školkami, ekologickými středisky či

neziskovými organizacemi. Abych zamezila roztroušení záměru a rozšíření tématu do

obšírnějšího pojetí využití naučných stezek, vybrala jsem pouze 6 stezek, které podle

mého názoru jsou hezky zrealizované a mohou být díky svému výchovnému a

vzdělávacímu potenciálu krásně a vzorově využity ve výchově a vzdělávání na

základních školách, mateřských, ale i středních školách, například pedagogického

zaměření. Sama bych si stezky chtěla projít a porovnat se svými poznatky a znalostmi

ze studií. Ráda bych zjistila, jak moc jsou stezky využívány právě zmíněnými

institucemi a jaké výukové programy na nich probíhají; zda jsou opravdu určeny cílové

skupině a jestli materiály (tabule na jednotlivých zastaveních, pracovní listy a tištěné

průvodce) splňují vytyčené výchovné a vzdělávací účely. Zároveň bych ráda zjistila,

jak stezky využívají samotní zřizovatelé stezek.
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2 Naučné stezky

Naučnými stezkami nazýváme často turistické značené trasy, které návštěvníky

seznamují s jedinečnými zajímavostmi okolí v oblasti geologie, zoologie, botaniky či

kultury, sahající i do historie a kulturních hodnot regionu. Spojují přírodovědné a

kulturní zajímavosti a vytvářejí tak krásný příklad vztahu člověka a přírody. Trasy

bývají značené informačními tabulemi či jinými značeními nebo jsou k nim vytištěné

průvodce, které je možné si vyžádat v příslušném informačním centru, zakoupit

v obchodech s literaturou či vyzvednout u zřizovatele stezky. Naučné stezky poukazují

na významné objekty a jevy, vyskytující se v okolí. Tabule či značení jsou většinou

rozmístěny v určitých vzdálenostech od sebe po celé délce stezky. Tím se odlišují od

turistických cest, které jsou klasicky značeny a jejich zajímavosti se dočtete v mapách,

na příležitostných tabulích, knihách či internetu.

2.1 Smysl a poslání naučných stezek

Naučné stezky jsou vhodným kulturně výchovným zařízením v terénu. Jsou

velmi vhodné pro ekologickou výchovu dětí a mládeže, kteří se jako jejich návštěvníci

stávají udržovateli, průvodci, i tvůrci.
1
Stezky mají ukázat, jak člověk do přírody

zasahoval v minulosti a zasahuje v současné době. Zároveň by měly obsahovat

informace o tom, jak tyto lidské zásahy přírodu poškodily a naopak, jak jí pomáhají.

Jedním z hlavních cílů naučných stezek je aktivizovat návštěvníka, dát mu téma k

přemýšlení, vzbudit jeho zájem o přírodu či tento zájem prohloubit. Dalším z cílů je

přimět návštěvníka ke spolupráci na ochraně přírody a péči o životní prostředí.

2.2 Historie naučných stezek

První naučná stezka na dnešním území České republiky byla otevřena ve státní

přírodní rezervaci Medník roku 1965 (Středočeský kraj). Stezka byla otevřena u

příležitosti „Dnů ochrany přírody“. Toto území bylo vybráno díky nalezišti kandíku

(kandík psí zub) jako nejpřitažlivější a nejoblíbenější cíl prvních jarních výletů do

1 ČEŘOVSKÝ, Jan a Aleš ZÁVESKÝ. Stezky k přírodě. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1989, 239 s., 15 s. obr. příl. ISBN 80-042-2378-8.
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přírody v pražském okolí. Zastavení byla vyznačena v terénu panely s číslem zastávky a

vysvětlujícím textem.
2
V roce 1986 bylo v ČSSR 104 naučných stezek.

3

2.3 Typologie naučných stezek

2.3.1 Podle způsobu předávání informací

Základní typem naučných stezek byly v prvopočátcích stezky s průvodcovskou

službou, které měly úspěch v zahraničí. Průvodce předával skupinám návštěvníků

informace a výklad, vztahující se k tématu dané naučné stezky. V České republice se

dnes můžeme s průvodci setkat většinou v chráněných krajinných oblastech nebo

národních parcích, případně na jiných turisticky oblíbených místech – skalní města,

jeskyně atd. Výhodou průvodcovské služby je možnost okamžité reakce a přizpůsobení

se návštěvníkům (věk, fyzická zdatnost, intelektuální výbava atd.). Dobrý průvodce by

neměl mít text naučen pouze z předepsaného materiálu, ale měl by do svého projevu

vnést interaktivní prostor pro komunikaci (dialogy, dotazy…) s návštěvníky. Především,

pokud vede skupiny dětí a mládeže, kterým je třeba se věnovat jinak než dospělým.

Nejčastějšími stezkami v současné době jsou stezky tzv. samoobslužné.
4

Návštěvník nepotřebuje lidského průvodce, má k ruce informační materiály k dané

stezce (tištěný průvodce, pracovní listy, MP3 nahrávky atd.) nebo mu vysvětlení

poskytují tabule umístěné přímo v terénu. Návštěvník je zde závislý jen sám na sobě,

případně na skupině, se kterou stezku navštěvuje. Může si tak zvolit vlastní tempo

prohlídky a sám se zamýšlí nad tématy, která jsou mu otevírána.

Dalším typem jsou stezky s kombinovaným výkladem, kde průvodci poskytují

výklad předem hlášeným skupinám.

2
ČEŘOVSKÝ, Jan a M. Homoláč. Průvodce naučnou stezkou Medník, státní přírodní rezervace. 2. vyd.

Praha: Středisko státní památkové péče a ochrany přírody Středočeského kraje, 1980

3
ČEŘOVSKÝ, Jan a Aleš ZÁVESKÝ. Stezky k přírodě. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1989, 239 s., 15 s. obr. příl. ISBN 80-042-2378-8.

4
ČEŘOVSKÝ, Jan a Aleš ZÁVESKÝ. Stezky k přírodě. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1989, 239 s., 15 s. obr. příl. ISBN 80-042-2378-8.
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2.3.2 Podle zaměření

Naučné stezky mohou být tematicky i obsahově specializované. Kromě

přírodních existují např.: stezky lesnické, geologické, parkové, mineralogické,

paleontologické, etnografické a další. Dále to mohou být stezky historické

(památkářské), zoologické, technické, zaměřené na hornictví atd.

2.3.3 Podle délky trasy


[…]


3. V rámci jakých předmětů navštěvujete naučné stezky?

4. Jakou roli podle vás mají naučné stezky ve výchově a vzdělávání?

5. Jaké naučné stezky s žáky navštěvujete. Proč?

Konkrétní otázky k jednotlivým stezkám. Věnujte se jen těm, které navštěvujete.

Nový prales

1. Navštěvujete naučnou stezku Nový Prales?

2. Jak často navštěvujete naučnou stezku Nový Prales?

3. S jak starými žáky ji navštěvujete?

4. V jakých měsících ji navštěvujete nejvíce?

5. Vyžadujete při návštěvě stezky průvodcovskou službu?

6. Jaké jsou ohlasy pedagogů, vychovatelů, vedoucích kroužků na výukový

program Nového pralesa? (Uveďte případně reference.)

7. Jaké jsou ohlasy dětí? Co se jim na novém pralese nejvíce líbí? (Uveďte

případně reference.)

8. Co považujete za největší přínos této naučné stezky ve výchově a vzdělávání?

Harcov

1. Navštěvujete naučnou stezku Harcov?

2. Jak často navštěvujete naučnou stezku Harcov?

3. S jak starými žáky ji navštěvujete?

4. V jakých měsících ji navštěvujete nejvíce?

5. Vyžadujete při návštěvě stezky průvodcovskou službu?
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6. V rámci jakých předmětů využíváte tuto stezku jako prostředek výchovy a

vzdělávání?

7. Jaké jsou ohlasy pedagogů, vychovatelů, vedoucích kroužků na výukový

program naučné stezky Harcov? (Uveďte případně reference.)

8. Jaké jsou ohlasy dětí? Co se jim této stezce nejvíce líbí? (Uveďte případně

reference.)

9. Co považujete za největší přínos této naučné stezky ve výchově a vzdělávání?

Hravé putování lesem

1. Navštěvujete naučnou stezku Hravé putování lesem?

2. Jak často navštěvujete naučnou stezku Hravé putování lesem?

3. S jakými starými žáky ji navštěvujete?

4. V jakých měsících navštěvujete tuto stezku nejvíce?

5. V rámci jakých předmětů využíváte tuto stezku jako prostředek výchovy a

vzdělávání?

6. Jaké jsou ohlasy pedagogů, vychovatelů, vedoucích kroužků na naučnou stezku?

(Uveďte případně reference.)

7. Jaké jsou ohlasy dětí? Co se jim na stezce nejvíce líbí? (Uveďte případně

reference.)

8. Co považujete za největší přínos této naučné stezky ve výchově a vzdělávání?

Naučná stezka Ralsko

1. Navštěvujete naučnou stezku Ralsko?

2. Jak často navštěvujete naučnou stezku Ralsko?

3. S jak starými žáky ji navštěvujete?

4. V jakých měsících ji navštěvujete nejvíce?

5. Jaké jsou ohlasy pedagogů, vychovatelů, vedoucích kroužků na výukový

program naučné stezky Ralsko? (Uveďte případně reference.)

6. Jaké jsou ohlasy dětí? Co se jim této stezce nejvíce líbí? (Uveďte případně

reference.)

7. Co považujete za největší přínos této naučné stezky ve výchově a vzdělávání?

Putování skřítka Javorníčka za Hochwaldským mužíčkem
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1. Navštěvujete naučnou stezku Putování skřítka Javorníčka?

2. Jak často navštěvujete s dětmi tuto stezku?

3. V jakých měsících stezku navštěvujete nejvíce?

4. Navštěvují stezku i rodiče s dětmi?

5. Jaké jsou ohlasy pedagogů, vychovatelů, vedoucích kroužků na naučnou stezku?

(Uveďte případně reference). (Uveďte případně reference.)

6. Jaké jsou ohlasy dětí? Co se jim na stezce nejvíce líbí? (Uveďte případně

reference). (Uveďte případně reference.)

7. Co považujete za největší přínos této naučné stezky ve výchově a vzdělávání?

Dětská lesní naučná stezka Sedmihorky

1. Navštěvujete naučnou stezku Sedmihorky?

2. Jak často navštěvujete tuto naučnou stezku?

3. S jak starými žáky ji navštěvujete?

4. V jakých měsících navštěvujete tuto stezku nejvíce?

5. V rámci jakých předmětů využíváte tuto stezku jako prostředek výchovy a

vzdělávání?

6. Jaké jsou ohlasy pedagogů, vychovatelů, vedoucích kroužků na naučnou stezku?

(Uveďte případně reference.)

7. Jaké jsou ohlasy dětí? Co se jim na stezce nejvíce líbí? (Uveďte případně

reference.)

8. Co považujete za největší přínos této naučné stezky ve výchově a vzdělávání?
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11 Příloha č. 2

Dotazník realizátorovi naučné stezky Sedmihorky

Obecné otázky

1. Myslíte si, že naučné stezky mají svou roli ve výchově a vzdělávání? Jakou?

2. O jaké výukové programy ve spojení s naučnými stezkami je největší zájem?

Dětská lesní naučná stezka Sedmihorky

1. Jaké školy (ZŠ, SŠ, MŠ) navštěvují tuto naučnou stezku?

2. V jakých měsících ji školy navštěvují nejvíce?

3. Která škola v libereckém kraji ji navštěvuje nejvíce?

4. Navštěvují stezku i školy mimo liberecký kraj? Uveďte pro příklad některé

kraje.

5. Máte nějakou statistiku návštěvnosti, kterou můžete poskytnout?

6. V rámci jakých předmětů školy využívají tuto stezku jako prostředek výchovy a

vzdělávání?

7. Jaké jsou ohlasy pedagogů, vychovatelů, vedoucích kroužků na naučnou stezku?

(Uveďte případně reference).

8. Jaké jsou ohlasy dětí? Co se jim na stezce nejvíce líbí? (Uveďte případně

reference).

9. Co považujete za největší přínos této naučné stezky ve výuce a vzdělávání?
