## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Petra JOKLOVÁ
Název práce Využití naučných stezek ve výchově a vzdělávání v Libereckém kraji
Autor posudku PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 4
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jak by bylo možné zvýšit ochotu respondentů participovat na průzkumu?</i>
Poznámky <i>V práci se vyskytují četné pravopisné chyby a terminologické nedostatky. Text je nesprávně členěn, některé subkapitoly jsou tvořeny jedinou větou. Teoretická část vychází z velmi omezeného množství zdrojů, není jasný přínos autorky.</i>

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě.</b>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 3. 6. 2013 Michal Zvírotsky